ПРОТОКОЛ № 1
заседания балансовой комиссии
по рассмотрению результатов деятельности муниципального унитарного предприятия Жилищно-коммунального хозяйства «Гарант»  (МУП ЖКХ «Гарант»)
 пгт Юрья, 301 кабинет администрации района                              12.05.2023.
На заседании присутствовали:
Шулаев И.Ю., Метелева О.Э., Баранов С.А., Скутина О.В., Ладыгина Н.А., Мостовая Л.Ю., Тупицина Л.В., Вершинин П.В.
Балансовая комиссия в составе:
	ШУЛАЕВ
Игорь Юрьевич
	- Глава Юрьянского района Кировской области, председатель комиссии

	МЕТЕЛЕВА
Ольга Эдуардовна
	- начальник управления муниципальным имуществом администрации района, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	БАРАНОВ
Сергей Александрович

	- заместитель главы администрации района

	ЛАДЫГИНА
Наталья Анатольевна
	- заведующая юридическим отделом администрации района

МОСТОВАЯ                         - начальник управления экономического развития
Лариса Юрьевна	администрации района

ТУПИЦИНА 	- заместитель главы администрации района,
Любовь Валентиновна	начальник управления финансов
Приглашенные: Директор МУП ЖКХ «Гарант» Вершинин Павел Владимирович. Первый заместитель главы администрации района Скутина Оксана Викторовна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение отчета об итогах финансово-хозяйственной деятельности МУП ЖКХ «Гарант» по итогам работы за 2022 год и 1 квартал 2023 года

Докладчик: руководитель МУП ЖКХ «Гарант» Вершинин П.В.
Текст доклада прилагается.

Основные виды деятельности «код 36.00.1 Забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд»
МУП осуществляет деятельность на территории Гирсовского,  Подгорцевского, Загарского, Верховинского и Великорецкого сельских поселений Юрьянского района Кировской области.
Предприятие работает на упрощённой системе налогообложения.
За 2022 год дебиторская задолженность 1 440 969,43 рублей, кредиторская задолженность 796 803,08 рублей.
За 1 квартал 2023 года дебиторская задолженность 1 850 518,34 рублей, кредиторская задолженность 1 364 616,87.

Спрашивает: Шулаев И.Ю. и Скутина О.В.
Как работает штатное расписание? Когда будет утвержден новый тариф?
Поясняет Вершинин П.В.
Штатное расписание утверждено на 12 ставок. В данный момент не все ставки закрыты. Присутствует острая нехватка высококвалифицированных кадров. Поиск работников осуществлялся в Юрьянском центре занятости населения, результатов не дал. Данный фактор частично снижает эффективность работы МУП.
В данный момент новый тариф отсутствует,  МУП работает на тарифе, который утвержден на территории Гирсовского с/п. В 2023 году необходимо утвердить новый тариф на услуги водоснабжения и водоотведения.  В данный момент прорабатывается вопрос, либо тариф будет единый на все объекты водоснабжения и водоотведения, либо на каждое сельское поселение надо делать отдельный тариф.
Уточнил Баранов С.А.:
Субсидию МУП получает только по Гирсово, по всем же остальным поселениям субсидий предприятия не получает.  Если будет утвержден новый тариф, то субсидии будут приходить. На основании этого предприятие работает в убыток.
Шулаев И.Ю. пояснил:
Чтобы МУП работал необходимо  организовать слаженную работу. Необходимо укомплектовать штат предприятия. И в первую очередь разработать и утвердить тариф. Для составления документации на подачу тарифа можно заключить договор с  агентством Энергосбережения. Для осуществления сбора платежей с населения есть возможность заключить Агентский договор с АО «Энергосбыт Плюс». Данная организация осуществляет прием платежей с населения.
Выступила Мостовая Л.Ю.
Дебиторская задолженность конечно большая, но если ее проработать и осуществить сбор платежей, то ей можно покрыть кредиторскую задолженность. За 2022 год предприятие сработало с прибылью, а  за 1 квартал 2023 год предприятие несет убытки.

[bookmark: _GoBack]РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:
1. Отчет руководителя МУП ЖКХ «Гарант» не принимается.

          ПРЕДЛОЖЕНИЕ КОМИССИИ:
1. Укомплектовать штат предприятия.
2. Разработать и утвердить тариф  (с привлечением сторонних организаций).
3. Заключить Агентский договор с АО «Энергосбыт Плюс» (на усмотрение).
4. Плотно заниматься претензионно- исковой работой.
5. Создать план работы предприятия для дальнейшей работы.

Срок выполнения данных предложений до 11.07.2023
По истечении срока провести повторно Балансовую комиссию.
Председатель комиссии       Шулаев И.Ю.
Протокол комиссии вела     Метелева О.Э.